
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
COMUNA TIA MARE 
PRIMAR 

 

                                                            
DISPOZIŢIA  nr.  18 / 22 01 2024 

 
referitor la : convocarea Consiliului local Tia Mare 

în şedinţă  ordinară pentru data de 26 01 2024  

 
 
 În temeiul art.133, art.134, art.135 , art.196 alin.(1) lit.b din OUG nr.57/2019,privind Codul 
admnistrativ , cu modificările și completările ulterioare, primarul comunei : 
 

DISPUNE : 

Art.1   (1)  Se convoacă Consiliul local Tia Mare în şedinţă  ordinară în data de  26 01 2024 , orele 
9, 00 . 
             (2)  Proiectul ordinii de zi a ședintei ordinare a Consiliului Local Tia Mare este înscris în 
anexa  care face parte integrantă din prezenta dispozitie.  
Art.2 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1 din prezenta dispoziție. 
Art.3 Prezenta dispoziție se comunică conform art.134 alin.(4) si art.243 alin.(1) lit.e din OUG 
nr.57/2019,privind Codul admnistrativ. 
                                        

                     PRIMAR 
             Virgil  GULIE                                                    

 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                         Secretarul general al U.A.T.,  

                                                      Mioara ZEGHEANU 
 

 

 

 

 

 



Anexă la dispoziția nr  .................... 

In temeiul art.133 alin.(1) din OUG nr.57/2019, se convoacă în ședință  ordinară Consiliul Local 
Tia Mare, în data de  26 01 2024   , orele 9 ,00  

                                                                  PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

1. Adoptarea procesului verbal al ședinței anterioare a Consiliului Local Tia Mare. 
2. Proiect de hotărâre pentru  analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru 
trimestrul IV al anului 2023 si stabilirea programului de măsuri pentru eficientizarea acestei 
activități;  
Initiator proiect : Primarul Comunei Tia Mare ; Comisiile de specialitate : Comisia nr  1,2 
3.Proiect de hotărâre pentru acordarea unor mandate speciale reprezentantului UAT Comuna Tia 
Mare domnul Gulie Virgil, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” 
OLT-ECO” , în vederea exercitării votului pentru încheierea actelor adiționale la contractele de 
delegare nr.6867 / 18 06 2018 și nr.2452 / 06 12 2021 , aferente Serviciului Public de salubrizare 
a localităților din judetul Olt ;  
Initiator proiect : Primarul Comunei Tia Mare ; Comisiile de specialitate : Comisia nr  1,2 
4.Proiect de hotărâre referitor la -organizarea pazei comunale în anul 2024 , în Comuna Tia 
Mare, judetul Olt ; 
Initiator proiect : Primarul Comunei Tia Mare ; Comisiile de specialitate : Comisia nr  1,2 
5. Proiect de hotărâre referitor la – acordarea unui stimulent financiar pentru nou – născuți ; 
Initiator proiect : Primarul Comunei Tia Mare ; Comisiile de specialitate : Comisia nr  1,2,3 
6. Proiect de hotărâre pentru desemnarea reprezentanților Consiliului Local Tia Mare în 
Consiliul de administratie al Școlii Gimnaziale cu clasele I-VIII ”Leonida Marineanu” ,Comuna 
Tia Mare, Judetul Olt  
Initiator proiect : Primarul Comunei Tia Mare,  
Comisiile de specialitate : Comisia nr  2,3 
7.Proiect de hotărâre pentru alegerea președintelui de ședință pentru 3 luni; 
Initiator proiect : Primarul Comunei Tia Mare,  
Comisiile de specialitate : Comisia nr  1,2 
8. Raportul privind starea economico-socială și de mediu a unitătii administrativ-teritoriale, 
Comuna Tia Mare, Judetul Olt , întocmit în temeiul art.155 alin.(3) lit.a din OUG 
nr.57/2019,privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, de catre 
Primarul Comunei Tia Mare in anul 2023; 
9.Rapoarte activitate pe anul 2023 consilieri locali. 
10.Intrebări, interpelări. 

 
            PRIMAR 
    Virgil  GULIE                                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                           Secretarul general al U.A.T.,  
                                                                                                                  Mioara ZEGHEANU 

 
 



 

 

 

 

 

 

 


